[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 05/2025
Ao terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, Paulo Roberto Machado Mayer, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Marilía Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora presidente, vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o vereador da câmara Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica, e a servidora Marilise  leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora.Na sequência passou-se para a tribuna livre: Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), iniciou falando do Cras, o conselho de habitação passou para o Cras, e o Cad Único em março agora vai ter um cruzamento de dados bem rigoroso que vai ser implantado no sistema do governo federal, para não deixar as pessoas omitirem informações. As identidades têm 4 dias para fazerem, Segunda, Terça, Quarta e Quinta-feira. Na secretaria de Turismo e Esporte teve o pré-carnaval sábado, foi bom, mas teve umas reclamações de som muito alto, tem que ajustar isso nos próximos eventos. O Carnaval vai sair, sexta, sábado e domingo e também no próximo final de semana terá enterro dos ossos. Deu parabéns para os guris do Nova Esperança futsal que infelizmente caíram fora da copa futsal de verão, mas jogaram muito bem. O secretário da educação pediu para passar para toda a comunidade que se tiverem alguma dúvida, alguma sugestão sobre ano letivo, Emei, que procurem a secretaria de educação, o Ciep também está sendo organizado para receber seus alunos! Na agricultura, fizeram o patrulhamento em algumas comunidades do interior e estão levando agua para algumas famílias, quem precisar passa na secretaria se inscrever. Foi aberto também a inscrição de calcário e correção de solo. Falou também que foram pra Porto Alegre fazer um curso, onde obtiveram muito conhecimento. Antonio Vanderlei Pieszak (PL), falou que andou em algumas estradas do interior, estão ficando muito boas, mesmo com toda seca, sobre a construção da sanga atrás da igreja do Piquiri, vão ter que refazer porquê caiu. Esteve em algumas casas, na saída do Planalto teve reclamações que estão colocando lixo na lavoura de soja. Pediu para a população não fazer isso. Falou para a administração ver a possibilidade de comprar um reboque para os agricultores. Ficou triste com o pedido de algumas pessoas para pegar pesado com a administração, mas não vai acontecer isso, pretende trabalhar para o povo, independentemente de partido.  Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), começou falando sobre a denúncia dos terrenos, a lei é bem exigente, então sai perdendo quem compra e quem vende o terreno, o município pode requerer de volta esse terreno. Vão ficar atentos a isso, porquê tem pessoas que realmente precisam e estão na fila de espera, enquanto os que já tem, estão vendendo. Agradeceu aos secretários pela atenção aos pedidos que foram realizados. Falou que já pediu pro Secretario Jairo para realizar o patrulhamento na estrada do rincão dos Lopes e aproveitar a roçadeira que está para aqueles lados. Sobre o programa do irragaNes onde terão 50% de subsidio, importante o pessoal fazer as inscrições, tem que participar de um curso. Rodrigo Pivoto (PROGRESSISTAS), falou também sobre a lei dos terrenos, na época pediram que essa lei fosse bem exigente para que não pudessem ser vendidos, repassados para terceiros, sobre o loteamento, tinha uma lei que o pessoal comenta que tinha que voltar, onde o loteador tinha que tá com calcamento porque se não o município nunca vai conseguir acompanhar a evolução da cidade. As lavouras que tem próximo a cidade têm uma lei que limita o distanciamento, o pessoal está reclamando a questão de veneno e de poeira, tem que tentar resolver isso de uma forma que não prejudique os agricultores e nem os moradores. Falou também que recebeu várias reclamações do som muito alto no evento do sábado, tem que ser resolvido essa questão, quem não vai no evento, é porque que não quer escutar barulho. Alcione Engroff Schmidt (PDT), falou sobre seu trabalho essa semana. Fez visitas a alguns secretários, secretarias, para passar algumas demandas, faixa elevada, concertos e lâmpadas. A partir do mês de março, vai iniciar a visitação nos bairros da cidade no sábado, para conversar com as pessoas, não só em época de eleição. De manhã se reunirão com o prefeito, alguns secretários, alguns colegas, e o prefeito passou algumas demandas, ele esteve quinta-feira em Porto Alegre, junto com o secretário Alisson, foi na Secretaria de Desenvolvimento e Urbanismo, reforçando as demandas do pavimenta em busca de mais asfalto para a cidade, na Secretaria de Desenvolvimento Rural, assinou o convênio do poço do Rincão dos Lopes, também esteve na Secretaria de Esporte e Secretaria de Turismo, onde tem dois projetos protocolados, o projeto da rua coberta e o asfalto da Gruta. Parabenizou os guris do Nova Esperança futsal, que representaram o município na Copa Verão e logo começa os treinos para a série bronze em 2025, e também parabenizou toda secretaria de desenvolvimento econômico turismo esporte e lazer pelo evento pré-carnaval. Falou sobre a limpeza urbana essa semana é o setor azul. E referente aos containers teve reclamação de algumas pessoas sobre o lixo na rua, praticamente quase toda a cidade já tem container, pediu a colaboração da comunidade para nos ajudar nessa questão de limpeza. Luciane Lutz Brum (PROGRESSISTAS), iniciou falando sobre a matéria que saiu no expresso, sobre o feminicidio, cada vez está se apertando mais a lei para quem tiver a intenção de cometer, falou alguns tópicos da matéria. O feminicídio é crime hediondo autônomo, Hediondo não tem explicação para o crime. Autores de feminicídio podem pegar de 20 a 40 anos de prisão. A lei do Código Penal Brasileiro era no máximo 30 anos de reclusão. Se tiver bom comportamento, fica no regime semiaberto, estuda durante o dia se quiser, trabalha, porque tem que ter comprovação que está trabalhando e pousa no presídio, depois se continuar com bom comportamento, segue para o regime aberto. Citou alguns exemplos da nova lei que podem acrescentar mais anos de prisão, como: o crime ser cometido durante a gestação da mulher ou nos três meses posteriores ao parto, a vítima ser menor de 14 anos, maiores de 60 anos ou possuir deficiência, o crime ocorrer na presença dos pais da vítima ou na frente dos filhos da vítima dentre outros. Terminou sua fala dizendo que fica satisfeita, como mulher, parlamentar e como enfermeira com o apertamento da lei. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. CRIA O CARGO DE ASSESSOR PREVIDENCIÁRIO, NO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto permanece em pauta. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2025. ALTERA OS ARTIGOS 13 E 14, AMBOS DA LEI Nº 966, DE 12 DE JULHO DE 2006. Os seguintes vereadores se manifestaram: Luciane Lutz Brum, Carlos Renato Biasi da Rosa, Paulo Roberto Machado Mayer, Alcione Engoff Shmidt e Rodrigo pivoto. O projeto permanece em pauta. Ordem do Dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº002/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 002, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 02 (DOIS) SERVIDORES PARA O CARGO DE SERVIÇOS GERAIS. Os seguintes vereadores se manifestram: Rodrigo Pivoto, Luciane Lutz Brum, Vanderlei Pieszak, Paulo Roberto Machado Mayer e Jose Carlos Sagrilo. O projeto foi aprovado por maioria. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº003/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARATER EMERGENCIAL E POR TEMO DETERMINADO, DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PARA O CARGO DE MONITOR DE ESCOLA. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº001/2025 E DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025 “ALTERA OS ARTIGOS 13 E 20-A, DA RESOLUÇÃO Nº 002, DE 13 DE MARÇO DE 2023.”O projeto foi aprovado por unanimidade.
Em seguida passou-se para o tempo de liderança: Líder dos Progressistas: Rodrigo Pivoto: voltou para falar que ficou indignado e com vergonha porque escutou de dois vereadores, José Carlos Sagrilo e Paulo Roberto Machado Mayer que defendem um governo de ditadura e dizem que defendem o povo, a justificativa deles sobre o projeto e pediu que o povo analise muito bem o que os dois vereadores falaram. Mas acredita que eles vão parar para pensar que eles estão errados com esse posicionamento, eles têm que defender os projetos vindo pelo governo, mas não esse tipo de posicionamento, falou que então não precisa mais de processo seletivo, abram 200 ccs aí e colocam quem quiser, assim não ficam iludindo o povo de estudar. Se é PP, fica 6 meses mandam embora e pega do PDT. Perguntou se tem que ser filhado no PDT para trabalhar na prefeitura. Terminou dizendo só falta colocar isso no edital de processo seletivo. Líder do MDB: Paulo Roberto Machado Mayer: falou para o vereador Rodrigo Pivoto democracia é a questão de liberdade, de posicionamento, cada um tem uma opinião, cada um tem uma ideia e tem que ser respeitada. Ninguém está falando que o PP não vai entrar no governo, escolhas são feitas e a democracia é isso. Corrigiu o que a vereadora Alcione Engroff Scmidt que o prefeito teve a Porto Alegre, e só está esperando a ordem de pagamento do Poço do Capão Grande. Terminou dizendo que está em processo de licitação a contemplação do programa iluninaRS. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, presidente Marilía Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 03 de fevereiro de 2025.
____________________________                   _________________________
          Marilía Mariano Bartmann                        Carlos Renato Biasi da Rosa
Presidente                                                   Secretário
3

_2147483647